
Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.экз. тыс.руб. экз. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб.

Абзелиловский 44.4 2.48 699 56 0 0 0.36 95 1.33 296 0.71 301 0 0 0.08 7 0 0
Альшеевский 36.8 2.97 492 81 0 0 0.33 83 2.17 209 0.47 200 0 0 0 0 0 0
Архангельский 17.2 1.62 413 94 0 0 0.58 123 0.84 177 0.2 113 0 0 0 0 0 0
Аскинский 17.8 2.29 616 129 0 0 0.32 81 1.42 313 0.51 214 0 0 0.04 8 0 0
Аургазинский 31.9 1.76 344 55 0 0 0.24 63 1.2 150 0.29 128 0 0 0.03 3 0 0
Бакалинский 25.7 3.95 495 154 0 0 0.26 73 2.48 200 0.33 145 0 0 0.54 27 0.34 50
Балтачевский 18.1 1.98 361 109 0 0 0.21 56 0.93 106 0.26 114 0 0 0.58 85 0 0
Белокатайский 17.6 2.89 746 164 0 0 0.22 59 2.11 531 0.26 113 0 0 0.3 43 0 0
Бижбулякский 21.5 3.08 422 143 0 0 0.56 124 1.96 159 0.3 128 0 0 0.26 11 0 0
Благоварский 24.9 3.69 2656 148 2.35 2354 0.18 48 0.95 160 0.21 94 0 0 0 0 0 0
Буздякский 26.3 1.93 363 73 0 0 0.22 54 1.36 196 0.26 113 0 0 0.09 0 0 0
Бураевский 20.9 2.64 485 126 0 0 0.26 65 1.74 273 0.32 139 0 0 0.32 8 0 0
Бурзянский 16.6 2.8 500 169 0 0 0.24 65 2.1 238 0.46 197 0 0 0 0 0 0
Гафурийский 30.7 1.3 338 42 0 0 0.2 53 0.31 109 0.32 141 0 0 0.47 35 0 0
Дуванский 30.6 4.02 685 131 0 0 0.2 53 3.34 500 0.26 114 0 0 0.22 18 0 0
Ермекеевский 15.7 2.77 451 176 0 0 0.34 101 1.99 232 0.26 114 0 0 0.18 4 0 0
Зианчуринский 24.6 4.08 748 166 0 0 0.37 96 3.06 371 0.65 281 0 0 0 0 0 0
Зилаирский 14.6 2.99 346 205 0 0 0.17 45 2.59 198 0.23 103 0 0 0 0 0 0
Иглинский 65.7 4.43 897 67 0 0 0.65 187 3.04 481 0.53 225 0 0 0.21 4 0 0
Илишевский 31.3 2.32 387 74 0 0 0.29 78 1.72 170 0.31 139 0 0 0 0 0 0
Калтасинский 22.1 2.72 385 123 0 0 0.19 50 2.29 265 0.12 60 0 0 0.12 10 0 0
Караидельский 24.5 3.26 720 133 0 0 0.25 67 2.48 475 0.4 168 0 0 0.13 10 0 0
Кармаскалинский 48.9 7.2 1320 147 0 0 0.35 87 6 985 0.53 227 0 0 0.32 21 0 0
Кигинский 16.6 2.59 516 156 0 0 0.26 81 1.94 273 0.31 132 0 0 0.08 30 0 0
Краснокамский 26.1 4.54 744 174 0 0 0.3 113 3.98 518 0.26 113 0 0 0 0 0 0
Кугарчинский 27.5 3.01 601 109 0 0 0.36 92 2.02 268 0.56 234 0 0 0.07 7 0 0
Кушнаренковский 25.8 2.37 309 92 0 0 0.28 77 1.32 40 0.28 121 0 0 0.17 16 0.32 55
Куюргазинский 22.2 3.72 595 168 0 0 0.2 57 2.9 379 0.26 113 0 0 0.31 33 0.05 13
Мечетлинский 22.3 2.09 416 94 0 0 0.29 76 1.27 143 0.44 187 0 0 0.09 10 0 0
Мишкинский 22.2 1.84 301 83 0 0 0.92 128 0.34 101 0.13 65 0 0 0.45 7 0 0
Миякинский 24.3 3.85 558 158 0 0 0.6 124 2.7 248 0.41 174 0 0 0.14 12 0 0
Нуримановский 19.8 4.69 603 237 0 0 0.28 81 4.08 402 0.26 113 0 0 0.07 7 0 0
Салаватский 23.2 4.16 567 179 0 0 0.27 69 3.38 306 0.45 188 0 0 0.06 4 0 0
Стерлибашевский 17.5 3.4 405 194 0 0 0.39 91 2.76 207 0.25 107 0 0 0 0 0 0
Стерлитамакский 43.8 8.68 1030 198 0 0 0.34 90 6.64 704 0.46 199 0 0 1.24 37 0 0
Татышлинский 21.9 3.22 798 147 0 0 0.45 125 2.44 531 0.33 142 0 0 0 0 0 0
Уфимский 99.6 3.35 502 34 0 0 0.29 80 2.69 263 0.37 159 0 0 0 0 0 0
Фёдоровский 16 3.11 516 194 0 0 0.21 56 2.66 353 0.24 107 0 0 0 0 0 0
Хайбуллинский 30 6.14 1037 205 0 0 0.5 159 5.05 625 0.59 253 0 0 0 0 0 0
Чекмагушевский 27.8 1.83 544 66 0 0 0.51 157 0.97 272 0.24 107 0 0 0.11 8 0 0
Чишминский 52.1 2.79 563 54 0 0 0.85 177 1.09 154 0.4 170 0 0 0.38 46 0.07 16
Шаранский 19.4 2.63 516 136 0 0 0.4 117 1.66 212 0.24 107 0 0 0.33 80 0 0

Всего: 1186.5 137.18 25990 116 2.35 2354 14.69 3756 97.3 12793 14.67 6362 0 0 7.39 591 0.78 134

Сравнительный анализ поступления изданий в фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан из всех источников финансирования за 9 месяцев 2020 г.

Муниципальные 
образования

Население на 
01.01.2020

Поступило всего 
изданий

Всего изданий за счет 
средств 

федерального 
бюджета

Всего изданий за счет 
средств 

республиканского 
бюджета

Всего изданий за счет 
средств 

муниципального 
бюджета

Всего изданий по 
безвозмездной 

передаче через НБ 
РБ, БРСБС

Всего "Обязательный 
экземпляр" книг и 

периодических 
изданий

Всего изданий из 
других источников (в 

дар от спонсоров и 
др.)

Всего изданий за счет 
платных услуг

Муниципальные районы



Баймакский 55.1 4.23 1071 77 0 0 1.01 319 2.3 360 0.92 390 0 2 0 0 0 0
Белебеевский 95.7 5.15 578 54 0 0 0.25 64 2.39 241 0.26 115 0 0 2.25 158 0 0
Белорецкий 99.7 8.11 1264 81 0 0 0.5 132 6.57 714 0.86 363 0 0 0.18 55 0 0
Бирский 63.9 2.99 663 47 0 0 0.25 66 2.2 471 0.26 118 0 0 0.28 8 0 0
Благовещенский 48.5 2.27 528 47 0 0 0.19 49 1.43 230 0.21 94 0 0 0.44 155 0 0
Давлекановский 39 6.62 1540 170 0 0 0.28 72 5.65 1286 0.4 167 0 0 0.29 15 0 0
Дюртюлинский 60.2 4.89 1782 81 0.3 271 2.7 933 1.47 399 0.4 172 0 0 0.02 7 0 0
Ишимбайский 85.9 6.01 1074 70 0 0 0.89 181 3.88 548 0.73 312 0 0 0.51 33 0 0
Мелеузовский 81.1 3.98 1226 49 0 0 0.58 159 2.1 812 0.5 211 0 0 0.8 44 0 0
Туймазинский 131 13.84 3910 106 7.08 2385 2.41 860 3.69 418 0.56 240 0 0 0.1 7 0 0
Учалинский 69.9 6.19 1174 89 0 0 0.63 169 4.7 668 0.79 333 0 0 0.07 4 0 0
Янаульский 43.3 7.15 1374 165 0 0 0.3 82 4.23 777 0.43 185 0 0 0 0 2.19 330

Всего: 873.3 71.43 16184 82 7.38 2656 9.99 3086 40.61 6924 6.32 2700 0 2 4.94 486 2.19 330

г.Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 5.93 1530 28 0 0 0.27 93 5.12 1271 0.38 158 0 0 0.16 8 0 0
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 6.47 1732 7 0 0 0.4 145 4.84 1235 0.48 197 0 0 0.59 65 0.16 90
г.Агидель 14.2 0.88 174 62 0 0 0.04 12 0.67 124 0.05 21 0 0 0.12 17 0 0
г.Кумертау 63.3 2.72 664 43 0 0 0.14 46 2.39 538 0.17 79 0 0 0.02 1 0 0
г.Межгорье 15.5 1.06 174 68 0 0 0.02 6 0.99 153 0.03 13 0 0 0.02 2 0 0
г.Нефтекамск 142.3 2.5 188 18 0 0 0.13 41 1.54 0 0.19 83 0 0 0.63 61 0.01 3
г.Октябрьский 114.1 4.06 1030 36 0 0 0.19 63 3.39 827 0.25 116 0.04 3 0.19 21 0 0
г.Салават 150.5 4.11 635 27 0 0 0.19 63 2.72 421 0.26 118 0 0 0.94 33 0 0
г.Сибай 61.8 4.44 876 72 0 0 0.17 57 4.01 702 0.26 117 0 0 0 0 0 0
г.Стерлитамак 276.4 9.19 1195 33 0 0 0.23 75 4.31 925 0.3 138 0 0 4.35 57 0 0

Всего: 1978.4 41.36 8198 21 0 0 1.78 601 29.98 6196 2.37 1040 0.04 3 7.02 265 0.17 93
Всего по МО: 4038.2 249.97 50372 62 9.73 5010 26.46 7443 167.89 25913 23.36 10102 0.04 5 19.35 1342 3.14 557

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа



Приобретено 
изданий

Приобретено 
изданий на 

сумму

Приобретено 
периодических 

изданий

Приобретено 
периодических 

изданий на сумму

тыс.чел. тыс.экз. экз. тыс.руб. руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб.

Абзелиловский 44.4 1.33 30 296 7 0.18 50 1.15 246
Альшеевский 36.8 2.17 59 209 6 0.04 7 2.13 202
Архангельский 17.2 0.84 49 177 10 0.34 50 0.5 127
Аскинский 17.8 1.42 80 313 18 0.08 29 1.34 284
Аургазинский 31.9 1.2 38 150 5 0 0 1.2 150
Бакалинский 25.7 2.48 96 200 8 0.65 100 1.83 100
Балтачевский 18.1 0.93 51 106 6 0 7 0.93 99
Белокатайский 17.6 2.11 120 531 30 0.55 150 1.56 381
Бижбулякский 21.5 1.96 91 159 7 0.38 60 1.58 99
Благоварский 24.9 0.95 38 160 6 0.13 30 0.82 130
Буздякский 26.3 1.36 52 196 7 0.66 136 0.7 60
Бураевский 20.9 1.74 83 273 13 0.23 113 1.51 160
Бурзянский 16.6 2.1 127 238 14 0.33 63 1.77 175
Гафурийский 30.7 0.31 10 109 4 0 0 0.31 109
Дуванский 30.6 3.34 109 500 16 2.84 418 0.5 82
Ермекеевский 15.7 1.99 127 232 15 0 0 1.99 232
Зианчуринский 24.6 3.06 124 371 15 0.05 21 3.01 350
Зилаирский 14.6 2.59 177 198 14 1.13 90 1.46 108
Иглинский 65.7 3.04 46 481 7 1.39 281 1.65 200
Илишевский 31.3 1.72 55 170 5 0 0 1.72 170
Калтасинский 22.1 2.29 104 265 12 1.04 200 1.25 65
Караидельский 24.5 2.48 101 475 19 0 0 2.48 475
Кармаскалинский 48.9 6 123 985 20 0.87 198 5.13 787
Кигинский 16.6 1.94 117 273 16 0.52 112 1.42 161
Краснокамский 26.1 3.98 152 518 20 3.08 298 0.9 220
Кугарчинский 27.5 2.02 73 268 10 0 8 2.02 260
Кушнаренковский 25.8 1.32 51 40 2 0.12 40 1.2 0
Куюргазинский 22.2 2.9 131 379 17 0.2 25 2.7 354
Мечетлинский 22.3 1.27 57 143 6 0 0 1.27 143

в том числе:

Муниципальные районы

Поступление изданий в библиотечные фонды из муниципального бюджета  за 9 месяцев 2020 г.

Муниципальные 
образования

Население на 
01.01.2017

Поступило 
всего 

изданий в 
библиотечн
ые фонды

Поступило 
всего 

изданий в 
расчете на 

1000 
жителей

Израсходовано 
средств на 

комплектование 
библиотечного 

фонда

Израсходовано 
средств на 

комплектование 
фонда в расчете на 1 

жителя



Мишкинский 22.2 0.34 15 101 5 0 0 0.34 101
Миякинский 24.3 2.7 111 248 10 1.12 192 1.58 56
Нуримановский 19.8 4.08 206 402 20 0.66 173 3.42 229
Салаватский 23.2 3.38 146 306 13 0.53 125 2.85 181
Стерлибашевский 17.5 2.76 158 207 12 0.21 70 2.55 137
Стерлитамакский 43.8 6.64 152 704 16 0.2 63 6.44 641
Татышлинский 21.9 2.44 111 531 24 0.03 14 2.41 517
Уфимский 99.6 2.69 27 263 3 0 0 2.69 263
Фёдоровский 16 2.66 166 353 22 0.13 35 2.53 318
Хайбуллинский 30 5.05 168 625 21 1.44 362 3.61 263
Чекмагушевский 27.8 0.97 35 272 10 0.06 150 0.91 122
Чишминский 52.1 1.09 21 154 3 0.34 100 0.75 54
Шаранский 19.4 1.66 86 212 11 0.5 112 1.16 100

Всего: 1186.5 97.3 82 12793 505 20.03 3882 77.27 8911

Баймакский 55.1 2.3 42 360 7 0 0 2.3 360
Белебеевский 95.7 2.39 25 241 3 0 0 2.39 241
Белорецкий 99.7 6.57 66 714 7 1.17 339 5.4 375
Бирский 63.9 2.2 34 471 7 0.5 150 1.7 321
Благовещенский 48.5 1.43 29 230 5 0.37 130 1.06 100
Давлекановский 39 5.65 145 1286 33 4.2 922 1.45 364
Дюртюлинский 60.2 1.47 24 399 7 0.27 100 1.2 299
Ишимбайский 85.9 3.88 45 548 6 0 0 3.88 548
Мелеузовский 81.1 2.1 26 812 10 1.36 378 0.74 434
Туймазинский 131 3.69 28 418 3 0 0 3.69 418
Учалинский 69.9 4.7 67 668 10 1.4 256 3.3 412
Янаульский 43.3 4.23 98 777 18 2.49 507 1.74 270

Всего: 873.3 40.61 47 6924 116 11.76 2782 28.85 4142

г.Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 5.12 24 1271 6 0.6 199 4.52 1072
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 4.84 5 1235 1 0 0 4.84 1235
г.Агидель 14.2 0.67 47 124 9 0.32 86 0.35 38
г.Кумертау 63.3 2.39 38 538 8 0.84 235 1.55 303
г.Межгорье 15.5 0.99 64 153 10 0.11 33 0.88 120
г.Нефтекамск 142.3 1.54 11 0 0 0 0 1.54 0
г.Октябрьский 114.1 3.39 30 827 7 1.19 300 2.2 527
г.Салават 150.5 2.72 18 421 3 0 0 2.72 421
г.Сибай 61.8 4.01 65 702 11 1.12 300 2.89 402
г.Стерлитамак 276.4 4.31 16 925 3 1.23 393 3.08 532

Всего: 1978.4 29.98 15 6196 58 5.41 1546 24.57 4650
Всего по МО: 4038.2 167.89 42 25913 679 37.2 8210 130.69 17703

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа



тыс.экз. тыс.руб.

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Поступило 
изданий за счет 

дополнительных 
финансовых 

средств из 
муниципального 

бюджета



0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. тат.яз. др.языки
наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим.

Абзелиловский 90 55 53 3 3 1 2 0 0 16 4 12 0 0 71 71 0 0
Альшеевский 59 40 19 8 3 1 1 1 0 27 5 11 10 1 29 28 0 1
Архангельский 48 24 18 6 2 1 1 0 0 17 5 8 2 2 29 29 0 0
Аскинский 66 39 22 34 3 1 1 1 0 19 4 11 4 0 44 41 3 0
Аургазинский 99 19 15 65 4 1 1 1 1 31 5 10 9 7 64 63 1 0
Бакалинский 50 33 18 15 3 1 1 1 0 28 13 8 7 0 19 19 0 0
Балтачевский 56 31 25 3 1 0 0 1 0 24 8 10 4 2 31 31 0 0
Белокатайский 61 33 15 14 2 1 1 0 0 14 3 11 0 0 45 45 0 0
Бижбулякский 45 32 10 6 2 1 0 1 0 16 4 8 3 1 27 23 0 4
Благоварский 17 11 5 9 3 1 1 1 0 8 3 2 3 0 6 6 0 0
Буздякский 62 37 23 5 3 1 1 1 0 30 11 13 6 0 29 29 0 0
Бураевский 77 59 19 14 1 0 0 1 0 30 9 14 6 1 46 37 6 3
Бурзянский 37 27 16 8 1 0 1 0 0 17 3 13 1 0 19 19 0 0
Гафурийский 52 21 12 19 2 1 1 0 0 20 6 9 4 1 30 30 0 0
Дуванский 36 24 7 5 2 1 1 0 0 11 3 6 2 0 23 22 0 1
Ермекеевский 95 30 30 14 3 1 1 1 0 25 4 11 8 2 67 61 3 3
Зианчуринский 54 44 17 14 2 1 1 0 0 17 2 12 3 0 35 34 1 0
Зилаирский 40 25 13 11 2 1 1 0 0 14 3 10 0 1 24 23 1 0
Иглинский 74 26 15 58 1 1 0 0 0 17 4 5 8 0 56 55 0 1
Илишевский 89 45 36 9 2 1 0 1 0 25 4 12 8 1 62 54 6 2
Калтасинский 84 44 24 7 2 1 0 0 1 17 5 9 1 2 65 59 0 6
Караидельский 81 68 32 34 2 1 1 0 0 15 5 6 4 0 64 64 0 0
Кармаскалинский 87 49 26 15 3 1 1 1 0 25 4 15 5 1 59 49 6 4
Кигинский 28 17 10 12 3 1 2 0 0 19 3 11 5 0 6 6 0 0
Краснокамский 50 41 13 6 5 2 1 1 1 19 4 10 5 0 26 24 0 2
Кугарчинский 41 31 11 7 2 1 1 0 0 16 4 9 3 0 23 23 0 0
Кушнаренковский 97 61 34 5 2 1 0 1 0 27 9 12 5 1 68 61 7 0
Куюргазинский 74 49 38 11 3 2 1 0 0 20 10 8 2 0 51 45 4 2
Мечетлинский 45 21 11 6 2 1 1 0 0 16 4 10 2 0 27 25 2 0
Мишкинский 41 13 12 16 2 1 0 0 1 13 4 6 2 1 26 24 0 2
Миякинский 62 28 17 7 3 1 1 1 0 20 3 10 6 1 39 33 5 1
Нуримановский 87 31 16 13 3 2 1 0 0 21 3 11 6 1 63 59 2 2
Салаватский 81 37 43 11 2 1 1 0 0 13 2 9 2 0 66 66 0 0
Стерлибашевский 40 25 12 3 3 1 1 1 0 21 4 12 4 1 16 16 0 0
Стерлитамакский 58 14 25 19 3 1 1 1 0 20 5 10 4 1 35 26 3 6
Татышлинский 118 68 34 5 2 1 0 1 0 28 7 13 7 1 88 75 9 4
Уфимский 138 25 21 15 1 1 0 0 0 20 4 11 4 1 117 110 4 3
Фёдоровский 50 25 21 7 3 1 1 1 0 8 2 4 1 1 39 29 5 5
Хайбуллинский 73 40 30 12 2 1 1 0 0 24 5 14 5 0 47 46 1 0
Чекмагушевский 44 21 16 6 2 0 1 1 0 12 3 5 4 0 30 26 2 2
Чишминский 35 17 10 4 3 1 1 1 0 18 4 9 5 0 14 12 1 1
Шаранский 40 19 12 11 2 1 0 1 0 14 3 6 3 2 24 23 1 0

Баймакский 55 39 25 9 2 1 1 0 0 20 9 9 2 0 33 31 2 0
Белебеевский 171 61 45 7 3 2 0 1 0 27 12 11 3 1 141 139 1 1
Белорецкий 180 75 45 12 3 2 1 0 0 20 8 12 0 0 157 157 0 0
Бирский 83 42 18 9 1 1 0 0 0 22 8 10 3 1 60 57 0 3
Благовещенский 61 20 5 3 2 1 1 0 0 15 9 3 2 1 44 44 0 0
Давлекановский 75 52 13 15 2 1 1 0 0 29 7 12 8 2 44 44 0 0
Дюртюлинский 190 40 24 19 1 1 0 0 0 19 6 10 2 1 170 15 16 4
Ишимбайский 56 27 15 14 3 2 1 0 0 25 6 14 4 1 28 27 0 1
Мелеузовский 78 31 22 7 2 1 1 0 0 16 4 10 2 0 60 57 3 0
Туймазинский 117 82 34 14 3 1 1 1 0 25 5 13 7 0 89 80 9 0

Поступление периодических изданий в фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за  9 месяцев 2020 года

Муниципальные 
образования

Всего 
наименований

Всего ЦБ Всего ЦДБ
Всего на 

библиотеку-
филиал

Местные периодические издания Периодические издания РБ Периодические издания РФ

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями

Всего 
наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов 
РФ



рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. тат.яз. др.языки
наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим.

Муниципальные 
образования

Всего 
наименований

Всего ЦБ Всего ЦДБ
Всего на 

библиотеку-
филиал

Местные периодические издания Периодические издания РБ Периодические издания РФ

Муниципальные районы

Всего 
наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов 
РФ

Учалинский 325 109 24 29 6 3 3 0 0 56 11 38 7 0 263 259 4 0
Янаульский 79 56 18 9 2 1 0 1 0 26 8 10 6 2 51 40 4 7

г.Уфа МБУ ЦСДБ 122 122 96 26 5 4 1 0 0 23 5 12 3 3 94 94 0 0
г. Уфа МБУ ЦСМБ 154 71 0 19 2 1 1 0 0 26 12 11 2 1 126 122 2 2
г.Агидель 75 75 0 23 2 1 1 0 0 22 4 13 5 0 51 45 6 0
г.Кумертау 100 49 28 13 3 2 1 0 0 25 6 12 6 1 72 72 0 0
г.Межгорье 76 76 0 0 3 2 1 0 0 14 6 6 2 0 59 59 0 0
г.Нефтекамск 188 78 42 44 4 3 0 1 0 22 7 9 4 2 162 155 6 1
г.Октябрьский 170 103 33 25 3 1 1 1 0 33 12 15 3 3 134 118 13 3
г.Салават 135 63 39 22 3 2 1 0 0 26 8 13 4 1 106 102 4 0
г.Сибай 196 96 49 37 2 1 1 0 0 24 6 15 3 0 170 170 0 0
г.Стерлитамак 188 122 33 15 2 1 1 0 0 24 5 13 5 1 162 159 3 0

Городские округа



Поступление 
новых изданий за  
 9 месяцев 2019 г.

Поступление 
новых изданий за  
 9 месяцев 2020 

года.
тыс.экз. тыс.экз.

Абзелиловский 2.53 2.48 98.02
Альшеевский 3.34 2.97 88.92
Архангельский 1.97 1.62 82.23
Аскинский 2.65 2.29 86.42
Аургазинский 2.46 1.76 71.54
Бакалинский 3.73 3.95 105.9
Балтачевский 2.6 1.98 76.15
Белокатайский 2.8 2.89 103.21
Бижбулякский 3.63 3.08 84.85
Благоварский 2.89 3.69 127.68
Буздякский 2.36 1.93 81.78
Бураевский 3.22 2.64 81.99
Бурзянский 2.64 2.8 106.06
Гафурийский 3.71 1.3 35.04
Дуванский 3.57 4.02 112.61
Ермекеевский 3.45 2.77 80.29
Зианчуринский 3.93 4.08 103.82
Зилаирский 2.12 2.99 141.04
Иглинский 5.09 4.43 87.03
Илишевский 4.41 2.32 52.61
Калтасинский 3.41 2.72 79.77
Караидельский 4.59 3.26 71.02
Кармаскалинский 7.26 7.2 99.17
Кигинский 2.42 2.59 107.02
Краснокамский 4.54 4.54 100
Кугарчинский 4.44 3.01 67.79
Кушнаренковский 2.19 2.37 108.22
Куюргазинский 3.72 3.72 100
Мечетлинский 2.49 2.09 83.94
Мишкинский 1.85 1.84 99.46
Миякинский 3.68 3.85 104.62
Нуримановский 4.45 4.69 105.39
Салаватский 5.27 4.16 78.94
Стерлибашевский 3.7 3.4 91.89
Стерлитамакский 8.55 8.68 101.52
Татышлинский 3.27 3.22 98.47
Уфимский 6.67 3.35 50.22
Фёдоровский 2.22 3.11 140.09
Хайбуллинский 6.3 6.14 97.46
Чекмагушевский 1.76 1.83 103.98
Чишминский 2.9 2.79 96.21
Шаранский 2.29 2.63 114.85

Всего: 151.07 137.18 90.81

Поступление новых изданий в библиотечные фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за  9 месяцев 2019 - 2020 гг.

Муниципальные 
образования

в % к 9 
месяцам 

2019 г.

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Поступление 
новых изданий за  
 9 месяцев 2019 г.

Поступление 
новых изданий за  
 9 месяцев 2020 

года.
тыс.экз. тыс.экз.

Муниципальные 
образования

в % к 9 
месяцам 

2019 г.

Муниципальные районыБаймакский 4.55 4.23 92.97
Белебеевский 5.16 5.15 99.81
Белорецкий 8.73 8.11 92.9
Бирский 3.83 2.99 78.07
Благовещенский 3.37 2.27 67.36
Давлекановский 6.96 6.62 95.11
Дюртюлинский 3.39 4.89 144.25
Ишимбайский 4.61 6.01 130.37
Мелеузовский 3.67 3.98 108.45
Туймазинский 5.43 13.84 254.88
Учалинский 6.27 6.19 98.72
Янаульский 9.38 7.15 76.23

Всего: 65.35 71.43 109.3

г.Уфа МБУ ЦСДБ 6.19 5.93 95.8
г. Уфа МБУ ЦСМБ 6.85 6.47 94.45
г.Агидель 0.8 0.88 110
г.Кумертау 2.45 2.72 111.02
г.Межгорье 1.52 1.06 69.74
г.Нефтекамск 3.38 2.5 73.96
г.Октябрьский 4.95 4.06 82.02
г.Салават 6.03 4.11 68.16
г.Сибай 4.77 4.44 93.08
г.Стерлитамак 11.4 9.19 80.61

Всего: 48.34 41.36 85.56
Всего по МО: 264.76 249.97 94.41

Городские округа



Требуют 
кап. 

ремонта

Аварийн
ые

Отремон-
тирован-

ные

2019 г.
9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2019 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 2019 
г. 9 мес.  2020 г.

9 мес. 2019 
г.

9 мес. 2020 
г. 9 мес. 2019 г. 9 мес. 2020 г. 9 мес. 2019 г.

9 мес. 2020 
г. 9 мес. 2019 г.

9 мес. 2020 
г. 2019 г.

Абзелиловский 32 32 0 0 0 0 27.9 25.8 92.5 460.1 438.2 95.2 49.4 38.5 0 707.45 564.7 79.8 28.6 27.5 96.2 3487 2961 0 1
Альшеевский 27 27 0 0 0 0 23.9 17.9 74.9 513.2 370.8 72.3 56.7 29.7 0 743.2 548.66 73.8 23.6 15.1 64 1463 1014 0 1
Архангельский 20 20 0 0 0 0 12.6 11.9 94.4 198.5 157.5 79.3 51.2 62.8 0 324 181.2 55.9 16.1 16.4 101.9 1024 803 0 1
Аскинский 30 30 0 0 0 0 9 10.8 120 268.9 210.8 78.4 38.6 25.3 0 227.23 218.7 96.2 36.1 30.8 85.3 1340 881 0 0
Аургазинский 25 25 0 1 0 0 19.4 19.2 99 373.2 243.3 65.2 47.3 46.5 0 544.4 524 96.3 8.2 8.5 103.7 1580 1470 0 2
Бакалинский 29 29 0 0 0 1 19.2 16 83.3 297.8 186.1 62.5 113.8 55.8 0 450 330.81 73.5 26.1 24.6 94.3 2100 1348 0 1
Балтачевский 22 22 0 0 0 0 10.8 8.9 82.4 295.6 203.7 68.9 124.4 47.4 0 221.61 167.59 75.6 16.7 16.6 99.4 1246 1072 0 1
Белокатайский 21 21 0 0 0 0 13.4 12.8 95.5 154.7 156.6 101.2 28.4 22.6 0 336.48 267.93 79.6 16.4 12.5 76.2 1367 1056 0 1
Бижбулякский 26 26 0 0 0 0 15.4 15.1 98.1 260.5 230.7 88.6 51.8 50 0 328.49 267.07 81.3 16.5 13.6 82.4 2761 2184 0 1
Благоварский 16 16 0 0 0 1 14.7 14.8 100.7 234.2 214.5 91.6 53.9 54.6 0 298.92 293.7 98.3 8.2 6.5 79.3 1052 590 0 1
Буздякский 21 21 0 0 0 0 11.1 11.1 100 207.6 119.3 57.5 88 61.1 0 300.1 265.7 88.5 11.4 11.7 102.6 1136 1012 0 0
Бураевский 27 27 0 2 0 1 14.9 14.6 98 308.8 286.4 92.7 60.4 61.1 0 435.2 350.4 80.5 18.5 12.4 67 1780 1142 0 1
Бурзянский 21 21 0 0 0 0 9.1 7.5 82.4 123.8 107.6 86.9 28 29.4 0 200.2 160.11 80 12.4 7.1 57.3 778 698 0 1
Гафурийский 25 25 0 0 0 0 13.3 13.5 101.5 497.1 271.4 54.6 30.2 30.5 0 322.3 325.7 101.1 24.6 25.1 102 795 602 0 1
Дуванский 20 20 0 0 0 0 14.6 13.9 95.2 165.9 147.9 89.2 28.1 22.3 0 250.47 223.2 89.1 13.9 12.7 91.4 1201 987 0 1
Ермекеевский 21 21 0 0 0 0 10.5 9.1 86.7 143 107 74.8 31.3 37.9 0 225.67 156.49 69.3 8.2 8 97.6 1492 1188 0 2
Зианчуринский 35 35 0 0 0 0 13.9 12.5 89.9 267.7 232.5 86.9 59.2 58.3 0 268.6 228.5 85.1 20.6 22.9 111.2 3065 3224 0 0
Зилаирский 15 15 0 0 0 0 11.1 10.1 91 138.1 142.1 102.9 36.5 30.5 0 290.6 200.1 68.9 8.4 8 95.2 1111 1000 0 1
Иглинский 31 31 0 0 0 16 22.8 18.1 79.4 286 241.3 84.4 28.2 12.9 0 513.5 513.2 99.9 40.4 40.8 101 1930 1518 0 1
Илишевский 30 30 0 0 0 0 22.3 18.6 83.4 270.3 192.1 71.1 55.7 22.8 0 469.29 378.89 80.7 15.1 10.8 71.5 1603 1511 0 1
Калтасинский 24 24 0 0 0 0 15.5 13.2 85.2 211.5 149.4 70.6 49.6 18.8 0 300.29 247.42 82.4 14.5 11.5 79.3 1889 904 0 0
Караидельский 25 25 0 0 0 0 13.4 13.4 100 306.1 241.7 79 26.8 26.3 0 425.14 424.92 99.9 9.5 9.4 98.9 2485 2395 0 1
Кармаскалинский 30 30 0 0 0 0 23 23 100 304.4 288.7 94.8 69.8 64.8 0 675.54 668.74 99 4.4 4.4 100 2038 1474 0 0
Кигинский 22 22 0 0 0 0 12.2 12.2 100 234.5 195 83.2 41.8 41 0 316 316 100 31.2 31.2 100 1798 1795 0 1
Краснокамский 23 23 0 0 0 0 17 16.7 98.2 215.5 212.7 98.7 72 68.8 0 374.52 370.59 99 53.9 50.6 93.9 2927 2657 0 1
Кугарчинский 33 33 0 0 0 0 16.3 15.4 94.5 261.5 210.2 80.4 50.6 33.6 0 352 200.15 56.9 8.4 6.1 72.6 1341 1359 0 1
Кушнаренковский 25 25 0 0 0 0 18.4 17.2 93.5 385.3 209.6 54.4 53.4 47.9 0 511.8 483.6 94.5 18.3 11.6 63.4 1095 820 0 1
Куюргазинский 21 21 0 0 0 0 14.6 14.6 100 233 181.4 77.9 37 32 0 398.2 316.1 79.4 9.9 9.7 98 1117 594 0 1
Мечетлинский 29 29 0 0 0 24 13 10.7 82.3 253.6 128.6 50.7 32 25.3 0 374 279.8 74.8 8.1 6.3 77.8 1400 977 0 1
Мишкинский 30 30 0 0 0 3 16.6 16.5 99.4 274.4 266.4 97.1 66.4 60.1 0 346.4 324 93.5 21.6 20.1 93.1 1932 1907 0 1
Миякинский 27 27 0 0 0 0 16.1 13.6 84.5 229 204.3 89.2 47 46.5 0 357 283.7 79.5 14.2 11.7 82.4 2276 1892 0 1
Нуримановский 23 23 0 0 0 0 11.8 10.5 89 180.4 124.5 69 54.4 38.5 0 233.66 171 73.2 15.6 13.2 84.6 1792 1492 0 0
Салаватский 25 25 0 0 0 0 17 16.7 98.2 237.8 186.5 78.4 38.5 29.2 0 374.23 290.35 77.6 13.4 9.4 70.1 2306 1560 0 2
Стерлибашевский 18 18 0 0 0 0 10.7 10.8 100.9 142 104.7 73.7 38.5 38.6 0 271.58 271.59 100 16 16.1 100.6 1036 1037 0 0
Стерлитамакский 39 39 0 0 0 6 22.3 23.3 104.5 293.6 225.3 76.7 52.9 50.3 0 401.25 337.33 84.1 11.2 10.3 92 2864 2468 0 1
Татышлинский 25 25 0 1 0 0 15.2 15.1 99.3 281.4 180.2 64 32.2 32.3 0 274 273 99.6 17.8 17.7 99.4 1500 975 0 1
Уфимский 31 31 0 0 0 0 22.6 22.4 99.1 338.7 262.5 77.5 70.8 66.4 0 507.76 504.8 99.4 23.5 22.8 97 1625 1374 0 3
Фёдоровский 23 23 0 0 0 0 12.5 12 96 169.8 127.2 74.9 46.5 34.8 0 280.6 230.4 82.1 14.6 12.1 82.9 1720 1350 0 1
Хайбуллинский 28 28 0 0 0 0 16.3 16.3 100 252.5 234.9 93 50.5 37.9 0 321.37 248.6 77.4 20.9 17.1 81.8 1998 978 0 0
Чекмагушевский 23 23 0 0 0 0 22 22 100 318.2 265.4 83.4 85.3 85.3 0 518.41 478.56 92.3 27.6 27.6 100 1812 1817 0 1
Чишминский 32 32 0 0 0 0 27.5 27.5 100 435.7 358.1 82.2 71.4 65 0 610.42 561.8 92 43.2 38.2 88.4 3125 2842 0 1
Шаранский 24 24 0 2 0 0 14.3 11.3 79 233.3 160.6 68.8 48.3 38.5 0 400.4 300.2 75 15.6 14.6 93.6 1386 1250 0 0

Всего: 1074 1074 0 6 0 52 678.2 636.6 93.9 11257.2 8777.7 78 2196.8 1781.9 0 16082.28 13749.3 85.5 783.4 703.3 89.8 73773 60178 0 38

Баймакский 43 43 0 0 0 4 39.4 39.4 100 705.4 499.9 70.9 165 135 0 935 895 95.7 26.5 18.9 71.3 1850 1200 0 3
Белебеевский 24 24 0 1 0 0 49.2 49.2 100 670.8 657.4 98 65 31.4 0 1377.9 1367.9 99.3 76.5 66.5 86.9 1741 833 0 1
Белорецкий 48 48 0 0 0 8 48.6 45.3 93.2 834 675.6 81 134 91 0 1352 1342 99.3 45.2 45.4 100.4 3510 3342 0 2
Бирский 27 27 0 0 0 0 30.5 28.6 93.8 384.9 322 83.7 60.5 53.5 0 616.15 596.74 96.8 29.4 29.2 99.3 1435 1159 0 1
Благовещенский 18 18 0 0 0 0 19.9 18 90.5 277.1 238.8 86.2 38.9 33.8 0 459.26 416.13 90.6 20.7 20.5 99 1417 1049 0 2
Давлекановский 25 25 0 1 0 0 23.1 23 99.6 267.5 214.7 80.3 41.8 33.3 0 431.12 415.22 96.3 31.2 31 99.4 1890 1945 0 1
Дюртюлинский 30 30 0 0 0 1 26 23.8 91.5 429.8 310.8 72.3 121.4 98.4 0 691.28 651.03 94.2 23.8 20.2 84.9 2906 2267 0 1
Ишимбайский 39 39 0 0 0 0 36.7 36.7 100 501.9 467 93 68.1 54 0 1030.18 1030 100 33.8 33.8 100 1339 1163 0 1
Мелеузовский 30 30 0 0 0 0 29.6 23.1 78 317.9 240.4 75.6 38.7 18.7 0 553.19 418.54 75.7 112.5 72.2 64.2 2172 1220 0 1
Туймазинский 41 41 0 0 0 1 58.4 46.4 79.5 681 463.6 68.1 130.5 79.9 0 1558.49 950.3 61 54.4 43.9 80.7 3838 2082 0 4
Учалинский 39 38 -1 0 0 1 39.1 30 76.7 361 236.3 65.5 62.5 44.5 0 803.92 519.13 64.6 45.2 34.3 75.9 2440 922 0 2
Янаульский 29 29 0 0 0 1 33 32.5 98.5 455.3 371.7 81.6 47.9 23.8 0 729.57 536.29 73.5 41.5 37.5 90.4 1638 1088 0 1

Всего: 393 392 -1 2 0 16 433.5 396 93.9 5886.6 4698.2 78 974.3 697.3 0 10538.06 9138.28 85.5 540.7 453.4 89.8 26176 18270 0 20

г. Уфа МБУ ЦСДБ 20 20 0 0 0 0 85.7 69.2 80.7 960 766.7 79.9 145 41.4 0 2268 1737.6 76.6 147 115.2 78.4 5184 2669 0 6

Основные показатели деятельности общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за  9 месяцев 2020 г.

Муниципальные 
образования

Число библиотек
+/-

Число 
пользователей

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

%

Число выполненных 
справок (ед.)

%

Количество проведенных 
мероприятий

Муниципальные районы

%
Число книговыдач

%
Число посещений

%

Из них посещений 
массов.меропр.



Требуют 
кап. 

ремонта

Аварийн
ые

Отремон-
тирован-

ные

2019 г.
9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 
2019 г.

9 мес. 
2020 г.

9 мес. 2019 
г. 9 мес.  2020 г.

9 мес. 2019 
г.

9 мес. 2020 
г. 9 мес. 2019 г. 9 мес. 2020 г. 9 мес. 2019 г.

9 мес. 2020 
г. 9 мес. 2019 г.

9 мес. 2020 
г. 2019 г.

Муниципальные 
образования

Число библиотек
+/-

Число 
пользователей

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

%

Число выполненных 
справок (ед.)

%

Количество проведенных 
мероприятий

Муниципальные районы

%
Число книговыдач

%
Число посещений

%

Из них посещений 
массов.меропр.

г. Уфа МБУ ЦСМБ 29 29 0 0 0 0 90.1 94.6 105 906.8 864.5 95.3 67.9 66.6 0 2060 1686.3 81.9 197.3 184.7 93.6 2927 2652 0 9
г.Агидель 2 2 0 0 0 0 5.1 5.1 100 62 67.3 108.5 13.5 20.7 0 132.4 134.46 101.6 3.9 3.9 100 313 315 0 1
г.Кумертау 8 8 0 2 0 0 25.1 23.7 94.4 326.1 308.8 94.7 22.6 8.2 0 621.2 656.01 105.6 59.1 59 99.8 485 220 0 5
г.Межгорье 1 1 0 0 0 0 7.5 6.9 92 79.2 45.5 57.4 6.2 2 0 148.17 111.3 75.1 2.7 2.3 85.2 194 67 0 0
г.Нефтекамск 7 7 0 1 0 0 65.6 54.4 82.9 435.8 369.1 84.7 55 40.4 0 897.15 739.47 82.4 18 13.1 72.8 1194 476 0 1
г.Октябрьский 11 11 0 0 0 1 40.5 39.9 98.5 476.8 414.2 86.9 101.3 74.8 0 982.8 972.54 99 32.3 30.9 95.7 771 403 0 3
г.Салават 11 11 0 0 0 0 48.2 45.2 93.8 445.7 389.8 87.5 29.2 19.2 0 1167.86 1051.23 90 50.6 41.5 82 2042 1324 0 1
г.Сибай 10 10 0 0 0 0 22.3 17.4 78 238.1 177.2 74.4 23.8 35.1 0 507.21 389 76.7 40.2 31.1 77.4 512 350 0 1
г.Стерлитамак 13 13 0 0 0 0 58.9 58.9 100 638.6 607 95.1 142.9 39.5 0 1796.9 1796.9 100 56.7 57.2 100.9 2152 1333 0 5

Всего: 112 112 0 3 0 1 449 415.3 92.5 4569.1 4010.1 87.8 607.4 347.9 0 10581.69 9274.81 87.6 607.8 538.9 88.7 15774 9809 0 32
Всего по МО: 1579 1578 -1 11 0 69 1560.7 1447.9 92.8 21712.9 17486 80.5 3778.5 2827.1 0 37202.03 32162.39 86.5 1931.9 1695.6 87.8 115723 88257 0 90



9 мес. 
2020 г. 2019 г.

9 мес. 
2020 г.

1 0 2 2 0
1 0 2 3 0
1 0 4 4 0
0 0 2 2 0
2 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 8 8 0
1 0 4 5 0
1 0 7 8 0
0 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 1 1 0
2 0 4 4 0
0 0 5 5 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
0 0 3 3 0
1 0 5 5 0
0 0 7 7 0
1 0 3 4 0
1 0 7 7 0
1 0 6 6 0
1 0 8 8 0
1 0 2 2 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 1 1 0
0 0 7 7 0
2 0 2 2 0
0 0 5 5 0
1 0 7 7 0
1 0 6 6 0
3 0 5 5 0
1 0 4 4 0
0 0 6 6 0
1 0 7 7 0
1 0 13 13 0
0 0 3 3 0

38 0 186 190 0

3 0 5 5 0
1 0 1 1 0
2 0 16 16 0
1 0 3 3 0
2 0 4 4 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 8 8 0
1 0 2 2 0
4 0 8 8 0
2 0 6 6 0
1 0 10 10 0

20 0 69 69 0

6 0 8 8 0

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

+/-

Количество 
модельных 
библиотек



9 мес. 
2020 г. 2019 г.

9 мес. 
2020 г.

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

+/-

Количество 
модельных 
библиотек

9 0 13 13 0
0 0 1 1 0
5 0 6 6 0
0 0 0 0 0
1 0 4 4 0
3 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 6 6 0
5 0 7 7 0
31 0 53 53 0
89 0 308 312 0

313(БРСБС +1)



Муниципальные 
образования

Всего 
население 
(тыс.чел.)

Число 
пользователей

% охвата 
населения

Абзелиловский 44.4 25.8 58.11
Альшеевский 36.8 17.9 48.64
Архангельский 17.2 11.9 69.19
Аскинский 17.8 10.8 60.67
Аургазинский 31.9 19.2 60.19
Бакалинский 25.7 16 62.26
Балтачевский 18.1 8.9 49.17
Белокатайский 17.6 12.8 72.73
Бижбулякский 21.5 15.1 70.23
Благоварский 24.9 14.8 59.44
Буздякский 26.3 11.1 42.21
Бураевский 20.9 14.6 69.86
Бурзянский 16.6 7.5 45.18
Гафурийский 30.7 13.5 43.97
Дуванский 30.6 13.9 45.42
Ермекеевский 15.7 9.1 57.96
Зианчуринский 24.6 12.5 50.81
Зилаирский 14.6 10.1 69.18
Иглинский 65.7 18.1 27.55
Илишевский 31.3 18.6 59.42
Калтасинский 22.1 13.2 59.73
Караидельский 24.5 13.4 54.69
Кармаскалинский 48.9 23 47.03
Кигинский 16.6 12.2 73.49
Краснокамский 26.1 16.7 63.98
Кугарчинский 27.5 15.4 56
Кушнаренковский 25.8 17.2 66.67
Куюргазинский 22.2 14.6 65.77
Мечетлинский 22.3 10.7 47.98
Мишкинский 22.2 16.5 74.32
Миякинский 24.3 13.6 55.97
Нуримановский 19.8 10.5 53.03
Салаватский 23.2 16.7 71.98
Стерлибашевский 17.5 10.8 61.71
Стерлитамакский 43.8 23.3 53.2
Татышлинский 21.9 15.1 68.95
Уфимский 99.6 22.4 22.49
Фёдоровский 16 12 75
Хайбуллинский 30 16.3 54.33
Чекмагушевский 27.8 22 79.14
Чишминский 52.1 27.5 52.78
Шаранский 19.4 11.3 58.25

Всего: 1186.5 636.6 53.65

Баймакский 55.1 39.4 71.51
Белебеевский 95.7 49.2 51.41

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Муниципальные 
образования

Всего 
население 
(тыс.чел.)

Число 
пользователей

% охвата 
населения

Муниципальные районыБелорецкий 99.7 45.3 45.44
Бирский 63.9 28.6 44.76
Благовещенский 48.5 18 37.11
Давлекановский 39 23 58.97
Дюртюлинский 60.2 23.8 39.53
Ишимбайский 85.9 36.7 42.72
Мелеузовский 81.1 23.1 28.48
Туймазинский 131 46.4 35.42
Учалинский 69.9 30 42.92
Янаульский 43.3 32.5 75.06

Всего: 873.3 396 45.35

г.Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 69.2 32.61
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 94.6 10.19
г.Агидель 14.2 5.1 35.92
г.Кумертау 63.3 23.7 37.44
г.Межгорье 15.5 6.9 44.52
г.Нефтекамск 142.3 54.4 38.23
г.Октябрьский 114.1 39.9 34.97
г.Салават 150.5 45.2 30.03
г.Сибай 61.8 17.4 28.16
г.Стерлитамак 276.4 58.9 21.31

Всего: 1978.4 415.3 20.99
Всего по МО: 4038.2 1447.9 35.86

Городские округа



Население на 
01.01.2020

Поступило 
всего 

изданий

Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.чел. тыс.экз. экз.

Нуримановский 19.8 4.69 237 1
Зилаирский 14.6 2.99 205 2
Хайбуллинский 30 6.14 205 3
Стерлитамакский 43.8 8.68 198 4
Стерлибашевский 17.5 3.4 194 5
Фёдоровский 16 3.11 194 6
Салаватский 23.2 4.16 179 7
Ермекеевский 15.7 2.77 176 8
Краснокамский 26.1 4.54 174 9
Бурзянский 16.6 2.8 169 10
Куюргазинский 22.2 3.72 168 11
Зианчуринский 24.6 4.08 166 12
Белокатайский 17.6 2.89 164 13
Миякинский 24.3 3.85 158 14
Кигинский 16.6 2.59 156 15
Бакалинский 25.7 3.95 154 16
Благоварский 24.9 3.69 148 17
Кармаскалинский 48.9 7.2 147 18
Татышлинский 21.9 3.22 147 19
Бижбулякский 21.5 3.08 143 20
Шаранский 19.4 2.63 136 21
Караидельский 24.5 3.26 133 22
Дуванский 30.6 4.02 131 23
Аскинский 17.8 2.29 129 24
Бураевский 20.9 2.64 126 25
Калтасинский 22.1 2.72 123 26
Балтачевский 18.1 1.98 109 27
Кугарчинский 27.5 3.01 109 28
Мечетлинский 22.3 2.09 94 29
Архангельский 17.2 1.62 94 30
Кушнаренковский 25.8 2.37 92 31
Мишкинский 22.2 1.84 83 32
Альшеевский 36.8 2.97 81 33
Илишевский 31.3 2.32 74 34
Буздякский 26.3 1.93 73 35
Иглинский 65.7 4.43 67 36
Чекмагушевский 27.8 1.83 66 37
Абзелиловский 44.4 2.48 56 38
Аургазинский 31.9 1.76 55 39
Чишминский 52.1 2.79 54 40
Гафурийский 30.7 1.3 42 41
Уфимский 99.6 3.35 34 42

Давлекановский 39 6.62 170 1

Рейтинг за 9 мес. 2020 г.

Муниципальные 
образования Рейтинг

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Население на 
01.01.2020

Поступило 
всего 

изданий

Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.чел. тыс.экз. экз.

Муниципальные 
образования Рейтинг

Муниципальные районыЯнаульский 43.3 7.15 165 2
Туймазинский 131 13.84 106 3
Учалинский 69.9 6.19 89 4
Дюртюлинский 60.2 4.89 81 5
Белорецкий 99.7 8.11 81 6
Баймакский 55.1 4.23 77 7
Ишимбайский 85.9 6.01 70 8
Белебеевский 95.7 5.15 54 9
Мелеузовский 81.1 3.98 49 10
Благовещенский 48.5 2.27 47 11
Бирский 63.9 2.99 47 12

г.Сибай 61.8 4.44 72 1
г.Межгорье 15.5 1.06 68 2
г.Агидель 14.2 0.88 62 3
г.Кумертау 63.3 2.72 43 4
г.Октябрьский 114.1 4.06 36 5
г.Стерлитамак 276.4 9.19 33 6
г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 5.93 28 7
г.Салават 150.5 4.11 27 8
г.Нефтекамск 142.3 2.5 18 9
г.Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 6.47 7 10

Городские округа
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